(*a*) Edit. Bene *I. Q. over S. Agust.*, quæ.—(*b*) *Ibid.*, posset.—(*c*) *Ibid.* Ex.—(*d*) *Ibid.*, est secundum hominem nativitas Christi.—(*e*) *Ibid.*, concretus

EXPOSITIO TEXTUS.

Cum vero incarnatione Verbi, etc.

DIVISIO. Supra determinavit Magister de sanctificatione Virginis, quae fuit praembula ad conceptionem Christi. In hac parte determinat de ipsa conceptione Domini. Et quoniam conceptio Christi habet comparationem ad Spiritum sanctum secundantem, et ad Virginem concipientem, ideo pars ista dividitur in duas partes, in quarum prima determinat de conceptione Christi in comparatione ad Spiritum sanctum; in secunda determinat de ea in comparatione ad Virginem, ibi : *Sed queri potest, cum nos Salvatorem natum profiteamur.* Prima pars in partes tres dividitur, in quarum prima ponit vel expponit veritatem, assignans quare incarnationis mysterium sit Spiritui sancto attribuendum; in secunda vero movet dubitationem ex his, quae dicta sunt, habentem ortum, ibi : *Sed non est divitius immorandum.* In tertia vero subjungit majorem explanationem praedictorum, ibi : *Profecto modus iste, quo natus est Christus de Maria,* etc. Prima pars habet duas : in prima exprimit veritatem; in secunda confirmat eam per auctoritatem, ibi : *Unde Augustinus super hoc moverens questionem.* Similiter secunda pars, in qua movet dubitationem, dividitur in duas : in prima parte ponit questionem; in secunda solutionem, ibi : *Non est autem concedendum eodem modo.* Tertia pars, ubi ponit explanationem, dividitur in duas, in quarum prima ponit unum explanandi modum secundum Augustinum; in secunda alium, ibi : *Potest etiam dici Christus secundum hominem,* etc.

DUB. 1.

Sed potius uno nominato, tres intelliguntur.

Objicitur. Nominata essentia, non de necessitate intelligitur persona : ergo nominata

¹ Aug., *Enchirid.*, c. xxxix. n. 12.

nata una persona, multo minus intelligitur alia. Item, si nominata una persona intelligitur alia, ergo dicitur quod Pater generet, videtur quod Filius generet.

Resp. Dicendum quod Pater potest nominari respectu actus substantialis, vel personalis. Si respectu essentialis actus, quia una essentia est in tribus, et quidquid essentialis convenit uni, convenit et alteri; una persona nominata, nominatur et altera per necessitatem consequentiae, maxime cum actus ille est respectu effectus creati, in quo relucat appropriata tribus personis. Et sic patet responsio ad utramque objectionem : utraque enim currit secundum prædicationem aliquam, quod ita contingit uni, quod alio modo est extranea alteri.

DUB. II.

Qui nascuntur ex aqua et Spiritu sancto, non aquæ filios, etc., sed Dei Patris, et matris Ecclesie.

Contra : Si non dicitur mater nisi secundum aliquam translationem, et similitudo translativa potest reperiri in aqua, sicut et in Ecclesia, videtur quod possint dici filii aquæ, sicut filii Ecclesia. Juxta hoc quæritur, cum lumbriens naturaliter nascatur ex homine, quare non dicitur filius ejus.

Resp. Dicendum quod *Filius* et *Pater* non solum dicuntur ab originis habitualine, sed debent habere expressam similitudinem. Quoniam ergo aqua non habet expressam similitudinem ad eum qui renascitur, sed potius ad gratiam, per quam renascitur; Ecclesia autem expressam habet similitudinem ad eum qui in ea nascitur, quia nihil aliud est quam congregatio fidelium : ideo renati ex aqua dicuntur filii Ecclesie, non filii aquæ. Per hanc eamdem rationem lumbriens non debet dici filius hominis, quamvis ex ipso nascatur, per hoc quod non habet ad eum similitudinem. Et ideo recte Augustinus¹ infringit illud argumentum per illa exempla : « Hoc nascitur ex illo : ergo est filius ejus, » quia filiatio plus dicit,

*Filiatio
et nativitas, quo
modo differunt*

quam nativitas. Nam filatio dicit originem eum assimilatione.

DUB. III.

Dicuntur etiam filii gehennæ non ex illa nati, sed in illam præparati.

Contra : Ex hoc quod aliquid præparatur ad aliquid post suum esse, videtur potius rationem patris, quam filii in se habere : ergo videtur quod potius deberent vocari patres gehennæ, quam filii.

Resp. Dicendum quod duplicum habet proprietatem filius respectu patris. Una attenditur quantum ad emanationem, et altera quantum ad possessionis hæreditatem : et prima antecedit, et secunda subsequitur. Et filii gehennæ dicuntur non ratione primæ proprietatis, sed ratione secundæ, ad quam præparantur per aliquam assimilationem in perversis actibus, in quibus imitantur diabolum, cuius habitatio est gehenna.

DUB. IV.

Divina gratia corporaliter repletus.

Contra : Si enim gratia non fuit in corpore, sed spiritu, non videtur quod fuerit repletus corporaliter, sed spiritualiter.

Resp. Dicendum quod hoc verbum, quo Christus dicitur repletus corporaliter gratia, tripliciter exponitur. Uno modo dicitur repletio corporalis per oppositionem ad umbram figuræ : veritas enim se habet ad figuram, sicut corpus ad umbram. Unde repletus corporaliter dicitur, id est vere, non tantum figurative. Alio modo potest exponi, ut dicatur corporaliter repleri, quia ipsum corpus fuit in unitatem personæ assumptum. Unde per corporalem repletionem intelligimus perfectam et gratuitam corporis et animæ unionem. Tertio modo potest exponi ut dicatur corporaliter repletus per similitudinem ad triplicem dimensionem : quia deitas fuit in Christo per es-

¹ Dist. xxxvii, p. 1, art. 2 per totum. — ² Matth., iii, 9.

sentiam, sicut in omnibus creaturis, et ita per modum longitudinis ; et per gratiam, sicut in omnibus Sanctis, et sic per modum latitudinis ; et per unionem, et ad modum profunditatis. Et istud tactum fuit plenius in primo libro¹.

DUB. V.

Natus de Spiritu sancto, quia eum fecit.

Contra : Hoc enim non habetur in Symbolo, sed : *conceptus est de Spiritu sancto, natus ex Maria Virgine*. Quæritur ergo quare magis attribuitur conceptio Spiritui sancto, quam nativitas.

Resp. Dicendum quod nfrumque potest attribui utriusque ; in Symbolo tamen magis attribuitur ipsa conceptio Spiritui sancto, quam nativitas, propter sanctificationem quæ fuit in ipsa conceptione ; et quia nomen nativitatis plus appropinquat ad actum generationis, et ipsa conceptio ad fabricationem corporis : unde magis proprie dicitur conceptus de Spiritu sancto. Hæc enim præpositio, *de*, tenetur ibi non materialiter, nec substantialiter, sed potestative. Et ipsa conceptio potissime sancto Spiritui habet attribui, etc.

DUB. VI.

Conceptus ergo et natus, etc.

Inniuit Magister quod Christus conceptus est de Spiritu sancto, quia per gratiam Dei et operationem, etc. Si enim hæc est ratio, videtur pari ratione quod Spiritus sanetus eum genuit : et hoc probatur per Glossam super² : *Potens est Deus de lapidibus*, etc. In hujus rei testimonium Deus genuit de Sara filium : ergo videtur quod multo fortius possit dici, quod generavit filium de Virgine Maria, si concepit de Spiritu sancto.

Resp. Dicendum est ad hoc, quod, sicut in sequenti capite habetur, differt *generare*, et *facere*, quia *facere* dicit operationem virtutis effectivæ, sive causæ efficientis, maxime

per voluntatem; *generare* vero dicit productionem alienus per modum naturæ, maxime cum attenditur quantum ad deductionem rei in esse, et ideo non conceditur aliquo modo, quod ipsum gemit, quia ipsum formavit ex Virgine per voluntatem et gratiam, non per naturam. Quod vero objicitur de Glossa, debet exponi causaliter: « Deus gemit filium de Sara, » id est fecit ut Sara filium gigneret: locutiones autem impræpriae non sunt extendendæ.

ARTICULUS I.

Ad intelligentiam autem hujus partis incidit hic quæstio de conceptione Christi quantum ad tria. Primo enim queritur de ipsa conceptione in comparatione ad Spiritum sanctum efficientem; secundo de ipsa quantum ad gratiam intervenientem; tertio de ipsa quantum ad Virginem concipientem: haec enim tria tangit Magister in litera. Circa primum queruntur tria: primo queritur utrum Filii Dei incarnatione, vel conceptio, appropriari debeat personæ Spiritus sancti; secundo queritur utrum Spiritus sancti filius debeat Christus appellari; tertio queritur utrum Christus possit dici filius Trinitatis.

QUÆSTIO I.

An incarnatione Filii Dei debeat appropriari Patri, vel Spiritui sancto?

Ad opp. Utrum Filii Dei incarnatione debeat appropriari Patri, au Spiritui sancto; et quod Patri, videtur. Christi incarnatione, vel conceptio, non est aliud quam Filii missio: sed Filii missio magis competit Patri, quam Spiritui sancto: ergo pari ratione et incarnatione et conceptio.

Item Filii incarnatione non est aliud, quam ejus donatio; unde in ejus Nativitate canta-

mus³: *Filius datus est nobis*³: sed donatio maxime competit Patri, juxta illud⁴: *Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret*: ergo videtur quod conceptione debet appropriari Patri, non Spiritui sancto.

Item annuntiatio conceptionis Filii Dei facta est per angelum Gabrielem, qui est fortitudo Dei: sed fortitudo, sive potentia, appropriatur Patri, non Spiritui sancto: ergo pari ratione et incarnatione.

Item potentia divina maxime manifestatur in operatione illa, cuius extrema distant distantia maxima, sive infinita: sed Filii Dei, et creaturæ, est infinite distantium unio: ergo in operatione illa est potissimum divinæ potentiae manifestatio: sed hujusmodi opus appropriatur Patri, non Spiritui sancto: ergo et conceptio.

Sed contra, quod debeat appropriari Filio, videtur. Opus conceptionis pertinet ad opus reparationis: sed opus reparatiouis pertinet ad Verbum: ergo et ipsa conceptio.

Item ei proprie formatio carnis attribuitur, cui attribuitur assumptio: sed carnis assumptio attribuitur soli Verbo: ergo videtur quod soli ei debeat appropriari ipsa conceptio.

Item ei personæ potissimum debet appropriari carnis conceptio ex tempore, cui potissimum convenit conceptio ex æternitate: sed haec est persona Filii, secundum quod dicitur⁵: *Nondum erant abyssi, et ego jam concepta eram*.

Item opus quod est maxime divinæ sapientie manifestativum, personæ Filii Dei est appropriandum: sed tale est incarnationis mysterium, quia, sicut dicitur in Job⁶: *Prudentia ejus percussit superbum*: videtur ergo quod conceptionis sacramentum Filio Dei sit appropriandum.

Sed contra hoc est auctoritas in Symbolo: undam. *Conceptus est de Spiritu sancto*: non dicitur *de Patre, vel Filio*.

³ Cf. Aegid. Rom., III Sent., dist. iv, q. 1; Richardus, III Sent., dist. iv, q. 1; Steph. Brolef, III Sent., dist. iv, q. 11; Guil. Voril, III Sent., dist. iv, q. 1 — ⁴ In-

troit. missæ de Nativ. Dom. — ⁵ Isai., ix, 6. — ⁶ Joon., iii, 16. — ⁵ Prov., viii, 23. — ⁶ Job, xxvi, 12.

Item¹: *Spiritus sanctus superveniet in te.*

Item²: *Quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est.*

Item ratione, eo quod opus incarnationis manifestativum est divinae bonitatis et charitatis: sed hoc appropriatur Spiritui sancto: ergo, etc.

CONCLUSIO.

Incarnatio Filii Dei tum propter erroris evitacionem, tum propter veritatis manifestationem, Spiritui sancto debet appropriari.

Resp. ad arg. Dicendum quod opus incarnationis manifestativum est divinæ potentiaæ, sapientiaæ et bonitatis, secundum diversas conditiones in ipso repertas. Contingit enim loqui de ipso quantum ad ipsa unibilia, et quantum ad unionis modum, et quantum ad unionis fructum. In comparatione ad unibilia, inter quæ est infinita distantia, manifestatur divina potentia; in comparatione vero ad unionis modum congruentissimum, prout competit ad humanum medium, manifestatur Dei sapientia; in comparatione vero ad fructum, sive effectum consequentem, quo se obtulit Deo et Patri³ *in odorem suavitatis*, manifestatur divina bonitas, misericordia et charitas. Et hoc est quod dicit Damascenus in libro tertio, capite primo. Monstratur simul in incarnatione bonitas, justitia et sapientia Dei: bonitas quidem, quia non despexit proprii plasmatis insurmitatem, sed viscera ejus commota sunt ipso cadente, et manum porrexit; justitia, quoniam homine victo, per illum, et non alium, fecit vincere tyrannum; sapientia, quoniam invenit aporiam (a), id est vulneris difficilis curam, vel solutionem decentissimam. Quoniam ergo in incarnationis opere secundum considerationes diversas convenit invenire appropriata tribus personis valde excellenter et præcipue; hinc est quod conceptio, cum sit opus trium per-

sonarum, appropriari potest tribus personis secundum diversas considerationes, sicut ostendunt rationes, quæ prins indutæ sunt. Scriptura tamen magis appropriat Spiritui sancto, quam alicui trium personarum; et hoc dupli ratione, videlicet propter erroris exclusionem, et propter veritatis manifestationem: propter erroris exclusionem, quia in conceptione humana consuevit se imminiscere fœditatis concupiscentia, ac per hoc originalis culpa. Ne illud ergo dicatur fuisse in conceptione Christi, dicitur conceptus fuisse de Spiritu sancto: ad excludendum enim carnalem commixtionem, dicitur conceptus fuisse de spiritu: ad excludendum vero concupiscentiae fœditatem, dieitur non solum conceptus fuisse de spiritu, sed de Spiritu sancto. Alia vera ratio, propter veritatis manifestationem: illud enim quod maxime præparavit Virginem ad Filii Dei conceptionem, fuit amor divinus; unde quemadmodum mulier concipit per viri dilectionem, vel delectationem, et ipsius adhæsionem, quæ est cum desiderio et amore virtutis generativæ; sic beata Virgo, propter amoris singularitatem, singulariter concepit Deum ex Deo: et ideo concepisse dicitur de Spiritu sancto. Et hanc rationem assignat Hugo de Sancto Victore in quodam suo libro, ubi sic dicit: «Concepit Virgo Maria de Spiritu sancto, non quod de Spiritus sancti substantia semen partus acceperit, sed quia per amorem et operationem Spiritus sancti ex carne Virginis divino partui substantiam ministravit. Nam quia Dei amor singulariter in corde Virginis ardebat, ideo in carne ejus mirabilia faciebat, cuius dilectio quia in corde non suscepit socium, operatio in carne illius non habebat exemplum. Et sic patet quod propter erroris exclusionem, et veritatis manifestationem, incarnatio Filii Dei potissime appropriari debet Spiritui sancto. Et propter has rationes duas frequenter in Scriptura fit appropriatio, sicut ostensum fuit in libro primo⁴.

Ex his autem manifesta est responsio ad

¹ *Luc.*, 1, 35. — ² *Matth.*, 1, 20. — ³ *Ephes.*, v, 2. — ⁴ DisI. LXIX, per totum. — (a) *Edit. Ven.* aporiæ.

objecta, quia verum concludunt secundum diversas vias, quod incarnationis mysterium diversis de causis potest appropriari enilibet trium personarum. Si quis autem ex his velit arguere, quod incarnationis opus magis debet appropriari Patri, vel Filio, quam Spiritui sancto, ad omnia est una responsio: quia procedunt ex insufficienti, et peccant secundum consequens: quia una sola ratio non sufficit appropriari uni soli personæ, ubi respectu alterius personæ reperitur ratio majoris congruentiae: et sic est in proposito. Illæ tamen due rationes, que fundantur super hoc, quod Filii Dei incarnatione non est aliud quam missio, et conceptio non est aliud quam carnis assumptio, non valent: quia tam missio quam assumptio important relationem, quæ proprie potest respicere personam Patris et Filii: sed conceptio dicit effectum et operationem, quæ communis est tribus personis: et appropriatur Spiritui sancto ex causis prædictis, quamvis et alia rationes congruentiae possint assignari: sive quia nominato Spiritu sancto intelliguntur aliae personæ, quia est amborum unitas et communio, sicut Augustinus explanat in littera, sive quia in incarnatione fuit copiosissima divinæ bonitatis effusio, et sic Spiritui sancto appropriatur conceptio Christi: tum ratione proprii, quia est amborum unitas; tum ratione appropriati, quia est amborum bonitas. Ex his autem satis patere potest responsio ad objecta.

QUÆSTIO II.

An Christus possit dici filius Spiritus sancti¹.

Ad opp. Utrum Christus possit dici filius Spiritus sancti; et quod sic, videtur: quia Damascenus dicit²: « Descendit in Virginem Verbum tanquam θεῖος σπέρμα, id est divinum semen: sed quod operatur ad alicujus generationem mediante semine, habet rationem Patris: si

ergo hoc modo operatus est Spiritus sanctus, ut dicit Damascenus, ergo est Pater ejus.

2. Item pater est, vel dicitur, qui deducit rem a l esse: ergo si magis deducit rem ad esse, magis debet dici pater: ergo si Spiritus sanctus magis operatus est ad hoc, quod caro Christi producetur in esse, quam aliquis pater respectu prolis procreandæ, videatur quod Christus sit filius Spiritus sancti, loquendo proprio.

3. Item Spiritus sanctus cum Virgine operatus est Filii Christi conceptionem, nec minus operatus est Spiritus sanctus, quam Virgo, sed multo amplius: si ergo Christus dicitur filius Virginis, et Virgo dicitur ejus mater, videtur quod multo fortius debeat Spiritus sanctus dici ejus pater.

4. Item omne quod est de aliquo per actum conceptionis habens similitudinem substantiae cum illo, dicitur ejus pater: sed Christus ab instanti conceptionis habuit gratiam excellentissimam Spiritus sancti: ergo videatur quod filatio conveniat Christo respectu Spiritus sancti.

5. Item quicumque habet gratiam Spiritus sancti, hoc ipso est filius ejus: sed Christus ab instanti conceptionis habuit gratiam excellentissimam Spiritus sancti: ergo videatur quod filatio conveniat Christo respectu Spiritus sancti.

Sed contra: Christus nullius est filius nisi ^{Fundam.} natura: sed solius Patris, vel matris est filius per naturam: nou ergo Spiritus sancti.

Item filatio respicit hypostasim: sed hypostasis Filii Dei nullo modo habet comparari ad Spiritum sanctum in habitudine filiationis, imo potius in habitudine principii: ergo similiter falsum est dicere quod Christus sit filius Spiritus sancti.

Item, si Christus est filius Spiritus sancti, ergo Spiritus sanctus est pater Christi, et Deus Pater est pater Christi: ergo duo patres in Trinitate.

Rom., III Sent., dist. iv, q. ii; Richardus, III Sent., dist. iv, q. ii; Thon. Argent., III Sent., dist. iv, q. i, art. 2; et IV contra Gent., c. xlvi; Egidius

¹ Cf. Alex. Aleensis, p. III, q. viii, mem. 3, art. 4; S. Thomas, p. III, q. xxxii, art. 2; et III Sent., dist. iv, q. i, art. 2; et IV contra Gent., c. xlvi; Egidius

Damasc., de Fide Orth., lib. III, c. 2.

Item, si Christus est filius Spiritus sancti, quia operatus est ejus conceptionem, ergo pari ratione Christus est filius suns: sed hoc nec ratio, nec fides admittit, quod eadem res seipsum gignat, quod idem sit pater et filius sibi: ergo, si Christus non est filius suns, pari ratione nec Spiritus sanctus pater ejus.

Item ad hoc est auctoritas Augustini, quam ponit Magister in littera: «Quis dicere audebit Christum esse filium Spiritus sancti, cum hoc ita sit absurdum, ut nullae fidelium aures hoc valeant sustinere?» Videlicet ergo tanquam hereticum dicere Spiritum sanctum esse patrem Christi.

CONCLUSIO.

Licet Christus sit conceptus de Spiritu sancto, non tamen est admittendum, quod Christus possit dici filius Spiritus sancti, propter vitandum errorem tam circa generationem temporalem, quam aeternam.

Resp. ad arg. Dicendum quod absque dubio ista locutio non admittitur, nec est admittenda, propter vitandum errorem tum circa generationem temporalem, tum circa generationem aeternam: ad vitandum errorem circa generationem temporalem, quia, cum secundum illam dicitur Christus conceptus de Virgine et Spiritu sancto, si diceatur Spiritus sanctus ejus Pater, sicut Virgo ejus mater, jam videretur ex hoc Christus natus esse de Maria et Spiritu sancto, sicut nascitur proles de muliere et viro: quod si hoc falsum est, quia proles partem accipit a patre, et partem a matre accipit, in qua assimilatur patri et matri in eadem forma et natura, et hoc non est reperiire in Christo quantum ad ejus conceptionem, imo soli matri assimilatur in natura assumpta: ideo non debet admitti Christum esse filium Spiritus sancti, sed solius Virginis matris ad manifestandam et servandam veritatem et proprietatem temporalis generationis. Sumitur etiam ratio ex parte generationis aeternae, quare catholici talem ser-

monem non admittant, ne scilicet confusio fiat aeternarum relationum et proprietatum. Unde enim proprium sit personae Patris generare respectu personae Filii, nullatenus admittitur Christum esse filium Spiritus sancti, in quo Christo non est alia persona, vel hypostasis, quam illa quam Pater ab aeterno genuit: ideo propter vitandos errores tam circa generationem temporalem, quam circa aeternam, non recipiunt theologi praedictam locutionem. Unde concedendae sunt rationes ad praedictam partem.

1. Ad illud quod objicitur primo de Damasco, quod Verbum Dei descendit in Virginem ad modum semenis, dicendum quod semen in se habet duplicem proprietatem: unam in hoc quod habet in se vim activam; alteram in hoc quod agit producendo simile in forma et natura. Damascenus ergo assumit similitudinem semenis ad operationem Spiritus sancti ratione primae proprietatis, non secundae. Cum vero assumitur in ratione, quod operatio ad modum semenis facit productivum principium habere habitudinem vel similitudinem patris, hoc intelligitur ratione secundae proprietatis.

2. Ad illud quod objicitur, quod pater est qui perducit rem ad esse, dicendum quod ista non est tota ratio patris, quia necesse est quod conveniat in natura et forma: sed Spiritus sanctus non convenit cum Christo in natura et forma secundum quam perducit ipsum ad esse.

3 et 4. Ad duo objecta sequentia patet responsio per jam dicta. Quod enim opponitur, quod Virgo dicitur mater, ergo et Spiritus sanctus pater, dicendum quod non est simile, quia Virgo conformatur Christo in natura, secundum quam conceptus est ex tempore: Spiritus autem sanctus, quamvis Christo sit similis in natura, non tamen ejus est principium secundum illam: et ideo non cogit ratio tertia, nec quarta.

5. Ad illud autem quod opponitur de gratia, dicendum quod, quamvis de aliis

hominibus concedi possit quod sint filii Spiritus sancti propter gratiam, quam ipsi suscipiunt immediate, qua in illiorum Dei adoptionem assumuntur; tamen circa Christum non habet locum, propter unionem quæ non tantum facit illum hominem esse filium Dei per gratiam, sed filium Dei per naturam. Et ideo non sic conceditur de ipso, quod sit Spiritus sancti filius, sicut conceditur de aliis hominibus.

QUÆSTIO III.

An Christus possit dici filius Trinitatis?

Ad opp. Utrum Christus possit dici filius Trinitatis; et quod sic, videtur, ex hoc quod in Cantico Moysis habetur, ubi dicitur¹: *Numquid non ipse est pater tuus, qui possedit te, et fecit*, etc.? Sed hoc totum potest dici de Christo, ratione naturæ assumptæ; et secundum illa tria dicitur esse filius totius Trinitatis, cuius est possidere, facere, et creare: ergo videtur quod hoc Christo satis catholice possit attribui.

2. Item²: *Ut sit ipse primogenitus in multis fratribus;* Glossa: « Secundum illud quod Deus est, non habet fratres; secundum illud quod primogenitus est, fratres dignatus est vocare omnes. » Si ergo fratres sunt ejusdem patris, et sunt filii totius Trinitatis, videtur quod et hoc Christo convenienter possit attribui.

3. Item, quandocumque aliqua se habent per indifferentiam ad aliquam operationem, secundum illam operationem communem et uniformem recipiunt denominationem: sed tota Trinitas operata est incarnationis mysterium: ergo si persona Patris dicitur esse pater Christi non solum quantum ad deitatem vel divinitatem, sed etiam quantum ad

humanitatem; videtur similiter quod tota Trinitas possit dici pater.

4. Item, quamvis in Trinitate unus solus sit Pater propter æternam generationem, tamen ex tempore propter effectus temporales tota Trinitas dicitur esse pater, et persona Patris dicitur non solum pater Filii, sed etiam aliarum rerum, ita quod in nullo præjudicatur proprietati Filii: ergo cum Filius ex tempore naturam assumpserit et aequalem et uniformem, habet comparationem ad totam Trinitatem: videtur igitur quod, sicut quantum ad divinam naturam dicitur esse filius Patris, ita secundum humanitatem sit filius totius Trinitatis.

5. Item in Christo triplices sunt substantia, scilicet suprema, media et infima: suprema, scilicet divina; media, scilicet anima; et infima, scilicet corpus. Sed Christus ratione naturæ supremæ est filius alicujus, scilicet Patris Dei; ratione naturæ infimæ filius alicujus est, scilicet matris, ex qua traxit carnem: ergo et ratione mediæ filius alicujus erit: sed media, scilicet anima, est a tota Trinitate æqualiter: ergo videtur quod filius totius Trinitatis dici possit.

6. Item non est major confusio in proprietatibus ex comparatione alienus proprietatis ad plura, quam si de eodem dicantur duo opposita, immo multo minor: sed de Christo vere et catholice dicuntur duo opposita ratione duplicitis naturæ, mortalis et immortalis, passibilis et impassibilis: ergo multo fortius ratione naturæ assumentis potest dici filius Patris, et ratione naturæ assumptæ filius totius Trinitatis.

Sed contra: Augustinus, *de Trinitate*³: Fundam. « Jesus neque suus, neque Trinitatis filius dici (a) potest. » Ergo non potest dici filius Trinitatis.

Item filatio est proprietas personalis; unde respicit hypostasim: sed in Christo est

1 Cf. S. Thomas, part. III, q. xxxii, art. 4; et q. xxxiii, art. 4, ad 2; et III Sent., dist. iv, q. ii, art. 4; Scotus, III Sent., dist. iv, q. i; Egid. Hom., III Sent., dist. iv, p. II, q. i; Richardus, III Sent., dist. iv, art.

(a) Edil. Bened. Neque enim Jesus etiam Spiritus sancti filius, aut etiam suus filius credi aut intelligi.

2 q. 1; Durandus, III Sent., dist. iv, q. ii; Joan Barz, II Sent., dist. iv, q. 1; Thom. Arg., III Sent., dist. iv, q. i, art. 3; Gabriel Biel., III Sent., dist. iv, q. i, art. 3.—

3 Deuter., XXXII, 6. — 3 Rom., VIII, 29. — August., de Gen., lib. II, c. x. n. 18.

una sola persona et hypostasis, quæ non potest distingui a tota Trinitate secundum illius relationis habitudinem : ergo non videtur quod dici possit filius Trinitatis.

Item Christus non tantum est filius, sed filius unigenitus, secundum quod dicitur¹ : *Vidimus gloriam ejus quasi unigeniti a Patre*. Sed Trinitas non habet aliquem filium unigenitum, cum æqualiter comparetur ad omnes : ergo non videtur quod Christus possit dici Trinitatis filius.

Item filatio præsupponit generationem : generatio autem dicit convenientiam in natura, et distinctionem in supposito : sed hoc impossibile est reperire in Christo, nec secundum divinam naturam, nec secundum humanam, respectu totius Trinitatis : ergo nullatenus est concedenda locutio prædicta.

CONCLUSIO.

Non est concedendum quod Christus sit filius Trinitatis ; et hoc non simpliciter, quia appropinquat errori Sabellii ; nee per creationem, quia talis locutio appropinquat errori Arii ; nec etiam per gratiam, quia appropinquat errori Nestorii.

Resp. ad arg. Dicendum quod apud Theologos secundum communem usum non admittitur ista locutio : « Christus est Trinitatis filius : » sed hujus rationem assignant diversimode. Quidam enim dicere voluerunt, quod hoc est propter proprietatem filiationis, quæ respicit personam et hypostasim : et quoniam hypostasis Filii Dei, sive persona æterna est, nec habet originem a tota Trinitate, sed solum a persona Patris, hinc est quod quamvis in Christo sit reperire humanam naturam a tota Trinitate creatam, non est tamen concedendum Christum esse filium totius Trinitatis propter repugnantiam, quæ reperta est in hypostasi, hoc est in persona quæ est æterna. Sed si ratio ista interius consideretur, non videtur magna efficacizæ, quia quamvis hypostasis Christi sit æterna, nihil tamen impedit ip-

¹ *Joan.*, 1, 14. — (a) *Edit. Ven.* facit.

sum diei filium Virginis ratione naturæ assumptæ. Si ergo illi hypostasi innasci potest filiationis habitudo in comparatione ad matrem, ex qua natura illa facta vel tracta est, quare non potest innasci respectu totius Trinitatis, a qua facta est, et ideo ex parte proprietatis filiationis, et æternitatis hypostasis, non videtur efficax ratio posse sumi ad repudiationem prædictæ locutionis : et ideo est alius modus dicendi, quod prædictus sermo non recipitur, quia appropinquat errori. Nam Christus, cum sit filius ^{opinio 2.} unigenitus Dei Patris, non recipitur quod sit filius Trinitatis simpliciter, propter hoc quod talis locutio appropinquat errori Sabellii, qui posuit proprietatem Patris cuilibet trium personarum convenienter posse attribui. Non recipitur etiam quod sit filius totius Trinitatis per creationem, quia talis locutio appropinquat errori Arii, qui posuit Christum esse puram creaturam. Non recipitur etiam quod sit filius totius Trinitatis per gratiam, quia talis locutio appropinquat errori Nestorii, qui posuit in Christo duas naturas et duas personas, divinam scilicet et humanam. Et quantum ad humanam personam, dixit Christum filium Dei per gratiam. Ergo sermo prædictus omnino errori impietatis appropinquat : et ideo respuitur ab his, qui periti sunt in sacra Scriptura. Unde rationes ad hanc partem concedendæ sunt, quamvis non multum cogant.

1. Ad illud quod opponitur, quod tota Trinitas possedit, et fecit (a), et creavit secundum humanam naturam, dicendum quod aliquos homines simpliciter fecit Trinitas secundum omnem sui naturam : Christum autem non simpliciter secundum omnem naturam fecit, quia secundum divinam naturam eum solus Pater genuit : et ideo non est simile de Christo, et aliis hominibus. Quamvis enim alii homines possint dici creaturæ Dei, hoc tamen de Christo non recipiatur, sicut infra melius videbitur.

2. Ad illud quod opponitur, quod nos sumus fratres Christi, dicendum quod ex hoc

non sequitur quod Christus sit filius totius Trinitatis, sed quod non dicamus filii Dei Patris per eum, quamvis nos per gloriam, ipse vero per naturam, sicut dicit Gregorius¹ super illud²: *Ascendo ad Patrem meum, et Patrem vestrum.*

3. Ad illud quod opponitur, quod tres personæ se habent ad naturam assumptam per indifferentiam, dicendum quod verum est: sed non sic se habent per indifferentiam respectu personæ assumentis, quia aliam habitudinem habent ad personam Patris, aliam ad personam Spiritus sancti. Cum autem dicitur: « Christus est filius Dei Patris, » hoc magis dicitur respectu naturæ assumentis, quam assumpta: quod patet, quia dicitur filius Patris unigenitus et naturalis: et ideo ratio illa non cogit, quia ab insufficiente procedit.

4. Ad illud quod opponitur, quod Pater non dicitur Pater tantum respectu Filii, sed etiam respectu aliorum, quorum est causa et principium ex tempore, dicendum quod, sicut Pater, ex hoc quod temporaliter aliquos adoptat, dicitur eorum Pater ex tempore, sic etiam Christus per generationem temporalem potest dici filius virginis: non tamen potest concludi quod sit filius totius Trinitatis: non enim est simile. Nulla enim confusio proprietatum incurrit, nec aliquod veritati sit praæjudicium, aut errori in aliquo appropinquatur, si dicatur Pater esse pater filii solum per generationem, et aliorum per creationem. Non sic autem Christus dicitur filius esse totius Trinitatis: nam si intelligatur per generationem, incurrimus in errorem Sabellii; si per creationem, appropinquamus errori Arii; si solum per adoptionis gratificationem, errori Nestorii.

5. Ad illud quod opponitur de natura suprema, media, et insima, jam palet responsio per prædicta: quia cum illa sit creata, non recipitur circa Christum filiatio aliqua ra-

tione illa. Potest tamen dici quod non est simile de substantiis extremis, et media: quia tum ratione divinae substantiae, tum ratione carnis genitus est, et assimilatur suo principio producenti, scilicet patri et matri, patri in divinitate, et matri in humanitate: non sic autem est de ratione animæ: et ideo non est simile.

6. Ad illud quod ultimo objicitur de proprietatibus absolutis, quod non faciunt confusionem, dicendum quod non est simile: quia illæ proprietates principaliter respiciunt naturam, utpote esse passibilem et immortalem: sed filiatio respicit ipsam hypostasim, circa quam multi fuerunt errores, quibus prædicta locutio videtur appropinquare: et ideo quamvis illæ recipiantur a viris theologis tanquam catholice, hæc tamen respiciunt tanquam adversaria fidei christianæ.

ARTICULUS II.

Consequenter queritur de conceptione Christi in comparatione ad gratiam intervenientem: et circa hoc queruntur tria. Primo queritur de gratia illa in comparatione ad merita Ecclesiae; secundo, in comparatione ad meritum virginis Mariæ; tertio in comparatione ad dignitatem naturæ assumptæ.

QUÆSTIO I.

An Christi incarnatio fuerit ex mera gratia, vel eam impetrarunt merita sanctorum Patrum?

Utrum Christi conceptio, vel incarnatione, fuerit ex mera gratia, an hoc impetraverunt plura Patrum sanctorum merita; et quod fuerit ex mera gratia, videtur: Apostolus ad Titum³: *Apparuit benignitas et humanitas Salvatoris nostri non ex operibus iustitiae*: sed apparitio illa benignitatis et humanitatis est Filii Dei humanatio, sicut in

¹ Greg., in *Evang.*, hom. xxv. — ² Joan., xx, 17. — ³ Cf. Alex. Alens, p. III, q. vii, memb. 2, art. 1; S. Thom., III p., q. II, art. 11; et III Sent., dist. iv, q. III,

art. 1; Ægid. Itom., III Sent., dist. iv, III p., q. 1; R. chardus, III Sent., dist. iv, art. 3, q. 1; Marsil. Inqve. III Sent., q. v, art. 1. — ⁴ Tit., III, 4.

Glossa dicitur : « Cum benignus et humanatus Deus noster apparuerit. » Ergo videtur quod Filii Dei humanatio non fuerit medianibus nostris meritis.

Item super illud Psalmi¹ : *Respic in testamentum tuum*; Glossa : « Meminerunt promissionis, quia merita defecerunt : » et loquitur de promissione incarnationis : ergo, etc.

Item pro eo quod per merita acquiritur, non tantum tenemur ad gratiarum actiones, sicut pro eo quod gratis datur : sed de Christi donatione tenemur ad omnimas gratiarum actiones : ergo videtur quod illam non impetraverunt merita Ecclesiae.

Item, quod est fundamentum totius meriti Ecclesiae, meritis ejus non potest redi : sed Christi incarnationis est fundamentum totius meriti Ecclesiae, quia per ipsum, quotquot sunt, reconciliati sunt Deo et Patri, nec aliquis salvatur nisi per eum : ergo non videtur quod incarnationis Christi per merita patrum, sive ipsius Ecclesiae potuerit impetrari.

ad orp. Sed contra : super illud Psalmi² : *Propter misericordiam inopum et gemitum pauperum*; Glossa, ibi : « *Exurgam*, id est, mittam Filium meum propter gemitum pauperum, qui pro malis gemunt, et peccatis conteruntur : nam aliter non essent digni auxilio. » Ergo si propter gemitum facti sunt digni missione Filii Dei, videtur quod incarnationis, sive Filii Dei conceptio eorum meritis impetrata fnerit.

2. Item, qui meretur principale, meretur et accessorium : sed incarnationis Filii Dei fuit ordinata ad nostram glorificationem : sed nostram glorificationem potuerunt Sancti mereri : ergo et conceptionem Christi.

3. Item, qui meretur quod maius est, mereri potest etiam quod minus est : sed maius est nostra beatificatio, quam sit Filii Dei incarnationis, quia illud est finis istius : ergo cum meruerunt sancti Patres suam beatitudinem, meruerunt ergo et Filii Dei conceptionem.

4. Item, qui petit aliquid in oratione ex charitate perseveranter, pie, et ad salutem, meretur illud quod petit, maxime cum talis rei petitio Deo placeat : sed antiqui patres maximo desiderio petebant Filii Dei incarnationem, et hoc perseveranter, pie, et ad salutem, et Deo placebat quod tale quid paterent : ergo videtur quod mernerunt Filii Dei incarnationem.

CONCLUSIO.

Incarnatio Christi quantum ad essentiam non cadit sub merito, sed est ex mera gratia, licet quoad circumstantiam temporis cadat sub merito; sed quoad efficaciam medium quodam modo sic, quodam modo non.

Resp. ad arg. Dicendum quod de beneficio incarnationis, sicut de aliis beneficiis divinis loqui est tripliciter, videlicet quantum ad substantiam, vel essentiam, et quantum ad efficaciam, et quantum ad circumstantiam temporis. Si loquamur de ipso quantum ad essentiam, sic dicendum quod illud beneficium erat supra sanctorum Patrum merita, propterea quia non est justae retributionis, sed dignationis eminentissimae, et non sequitur merita hominis lapsi, sed potius est fundamentum omnis meriti : quia nullus Deo placere potuit post lapsum absque fidelis beneficii, vel in generali, vel in speciali : et secundum hanc viam procedunt rationes et auctoritates ad primam partem ad ductae. Si vero loquamur de beneficio incarnationis quantum ad efficaciam, sic cum ejus efficacia esset duplex, videlicet quod ordinabatur ad liberationem a servitute culpæ, et a reatu parentiæ visionis Dei, quodam modo cadit sub merito, quodam modo non. Nam quantum ad liberationem a reatu parentiæ divinæ visionis, et captivationis diaboli, hoc meruerunt sancti patres, et cadit sub merito ; quantum vero ad elevationem de statu culpæ, non cadit sub merito, nisi quis large sumat meritum ad meritum congrui et con-

¹ *Psalm. LXXIII, 20.* — ² *Psalm. XI, 6.*

digni. Si vero loquamur de beneficio incarnationis quantum ad temporis circumstantiam, potest concedi absque calumnia, quod cadit sub merito præcedentis Ecclesiæ: sancti enim patres flagrantissimis desideriis meruerunt incarnationis accelerationem, in quorum persona dicit Isaïas¹: *Utinam dirumperes cælos, et descenderes*, etc. Et sic patet, quod incarnationis beneficium quantum ad essentiam non cadit sub merito; quantum vero ad temporis circumstantiam cadit sub merito sanctorum patrum; quantum vero ad efficaciam medianam, quodam modo cadit sub merito, quodam modo non. Et quoniam rationes induetæ ad primam partem currunt, quantum ad illud quod est, sive quantum ad excellentiam sui in se, ostendunt ipsum non eadere sub merito præcedentis Ecclesiæ, ideo sunt concedentie.

4. Ad illud quod primo objicitur in contrarium de Glossa Psalmi: *Propter miseriam inopum, et genitum pauperum*; dicendum quod illa intelligitur de beneficio incarnationis quantum ad efficaciam nostræ liberationis a pena, sicut patet ex ipsa Glossa; vel quantum ad accelerationem temporis, sicut colligitur ex ipsa littera. Si tu objicias quod Deus non eitus incarnatus est, quam disponuerat ab æterno propter merita patrum, dicendum quod propter merita patrum Deus præviderat se acceleraturum: et sic fecit, sicut præviderat.

2. Ad illud quod opponitur, quod qui meretur principale, meretur et accessorium, dicendum quod illud habet instantiam quando illud accessorium non solummodo præparat ad præmium, sed etiam præparat ad meritum. Et quoniam ipsis incarnatio præbebat sanctis patribus viam merendi per fidem ipsius, hinc est quod illa propositio non habet veritatem in proposito. Potest etiam alio modo prædictæ locutioni instari. Non enim habet veritatem, quando illud accessorium non necessario adhæret principali: et talis

est incarnationis Filii Dei. Potuit enim Deus alio modo genus humanum glorificare et salvare, quam per Filii incarnationem: propter hoc non sequitur, quod si sancti patres meruerunt sui glorificationem, quod meruerint Christi incarnationem. Posset tamen concedi, quod quoniam ad efficaciam liberationis potuerunt sancti patres mereri beneficium incarnationis; non tamen simpli citer, sicut prius ostensum est.

3. Ad illud quod objicitur, quod qui meretur quod majus, meretur et quod minus, dicendum quod prædicta propositio instantiam habet in gloria et gratia; quia gloria cadit sub merito, gratia vero non: sic et instantiam potest habere in proposito. Posset etiam responderi per interemptionem assumptionis: cum enim assumit quod major est glorificatio, quam incarnationis, dicendum quod falsum est, nisi glorificatio intelligatur cum præsuppositione incarnationis, vel nisi intelligatur respectu alienus personæ specialis, utpote respectu Petri vel Pauli: melius enim est Petro videre Deum in gloria, quam humanam naturam a Verbo esse assumptam: simpliciter tamen loquendo melius est Filium Dei incarnari, quam Petrum glorificari, quia Filii Dei incarnationis valet toti generi humano, Petri glorificatio autem sibi soli. Et ideo non sequitur quod si aliquis potest sibi mereri suam glorificationem, quod mereatur Christi conceptionem.

4. Ad illud quod opponitur, quod qui petit perseveranter, pie et ad salutem, meretur; dicendum quod verum est, si petat pro se: sed nullus petiit quod Filius Dei assumeret se, et ideo nullus hoc meruit: petendo tamen aliis, merebantur vitam æternam sibi: et ideo non insuetuose orabant. Posset etiam dici quod adhuc habet illud instantiam, quando quis quereret a Deo excellentiam gloriae Petri: qui esset parvus charitatis, non hoc meretur, quia hoc, quod petit, merita sua excedit: per hume modum in proposito potest instantia inferri.

¹ *Isa. Lxiv, 1.*

QUÆSTIO II.

An Maria meruerit Christum concipere, vel conceptio illa fuerit ex munere gratiae¹.

Fundam. Utrum meruerit beata virgo Maria Christum concipere, an fuerit conceptio illa solum ex munere gratiae divinæ; et quod beata Virgo meruerit Christum concipere, ostenditur per illud quod dicitur²: *Beata, quæ credidisti, quoniam perficiuntur in te, quæ dicta sunt tibi a Domino.* Sed annuntiata erat conceptio a Domino: ergo ideo concepit, quia eredit: sed constat quod fides, sive credulitas, non fuit causa efficiens conceptionis: ergo fuit causa meritoria.

Item in collecta, quæ dicitur communiter ab Ecclesia³: *Omnipotens sempiterne Deus, qui gloriosæ Virginis Marie corpus et animam, ut dignum Filii tui habitaculum effici mereretur, Spiritu sancto cooperante*, etc. Ex hoc colligitur quod beata Maria meruit, et quod digna fuit: ergo meruit merito digni concipere.

Item Bernardus, *de Consideratione ad Eugenium*, tangens illud⁴: *Simile est regnum cælorum*, etc., dicit quod mulier fuit sapientia, quæ frumento fidei beatæ Virginis incarnatione tria sata misericordia, novum, antiquum, æternum: novum in animæ creatione de nihilo; antiquum in assumptione corporis de natura Adæ; æternum in unione divinitatis: ergo fides beatæ Virginis aliquo modo cooperata est in ista commixtione: sed non quantum ad principium solum effectivum: ergo per modum meriti.

Item beata Virgo aut habuit gratiam sufficientem præparantem ipsam ad conceptionem Filii Dei, aut non: si sic, sed gratia sufficienter præparans facit mereri illud, ad quod præparat merito condigni: ergo vide-

¹ Cf. Stephanus Brulef., III Sent., dist. IV, q. III; Marsilius Inguen., III Sent., q. V, art. 2; Gab. Biel., III Sent., dist. V, q. I, dub. IV. — ² Luc., I, 45. — ³ In oratione post Antiphonam *Salve Regina*. — ⁴ Matth.,

tur quod beata Virgo ex illa gratia meruit conceptionem Filii Dei, cum ea bene usus fuerit. Si non, aut ergo caruit illa gratia sufficienter præparante, quia eam non potuit recipere, aut quia eam noluit Deus, vel non potuit dare: sed non quia non potuit Deus, vel noluit dare, cum sit omnipotens, et vellet sine dubio sibi idoneum habitaculum præparare. Si autem quia Virgo non potuit recipere, ergo multo minus potuit Filium Dei concipere, ad cuius conceptionem gratia illa præparabat. Quod si omnia ista sunt inconvenientia, relinquitur primum, videlicet quod beata Virgo meruit conceptionem per gratiam sibi datam.

Sed contra: 1. Augustinus in *Enchiridio*⁵, Ad opp. et habetur in littera: « Modus, quo natus est Christus de Maria sicut filius, et de Spiritu sancto non sicut filius, insinuat nobis gratiam Dei, qua homo, nullis præcedentibus meritis, in ipso exordio naturæ suæ, quo cœpit esse, Verbo Dei copularetur. » Ergo videtur quod nulla merita præcesserunt conceptionem Christi, vel incarnationem.

2. Item majus est meritum totius Ecclesiæ, quam singularis personæ: ergo si incarnationis non cadit sub merito totius Ecclesiæ, ergo nec sub merito virginis Mariae.

3. Item, quod eadit sub merito, non tenet plene rationem gratuitæ; nam⁶ *si gratia est ex meritis, jam non est gratia*, sicut dicit Apostolus *ad Romanos*: sed Filii Dei incarnationis ad maximam pertinuit gratiam, secundum quod dicit Augustinus⁷: ergo videtur quod ejus conceptionem non meruerit beata virgo Maria.

4. Rem hoc est inæstimabilis dignationis, quod Filius Dei æterni efficiatur filius unius pauperis mulieris: ergo non fuit ex aequitate, vel justitia retributionis: ergo nec ex merito Virginis.

xiii, 33. — ⁵ Aug., *Enchirid.*, c. XL, n. 12. — ⁶ Rom., XI, 6. — ⁷ Aug. *de Trinit.*, lib. XIII, c. xix, n. 24; *in Joani*, tract. xix, n. 43, quoad sensum.

CONCLUSIO.

Maria merito condigni non potuit mereri concipere Christum, licet merito congrui, et ex dignitate meruerit.

Merito triplices distinctio Resp. ad arg. Dicendum quod est loqui de merito secundum triplicem gradum et differentiam. Est enim meritum congrui, in quo peccator dicitur gratiam sibi mereri, cum ad gratiam se disponit; et est meritum digni, quo scilicet vir justus orat pro alio, et meretur exaudiri; et est meritum condigni, quo quis ex tanta charitate meretur tantam gloriam. Dico ergo quod beata Virgo Maria concipere Filium Dei ante annuntiationem meruerit merito congrui, quoniam præ nimirum sua puritate, humilitate et benignitate idonea erat ut efficeretur Dei mater. Post annuntiationem vero postquam consensit, et Spiritus sanctus in copiositate gratiæ in eam descendit, non solum habuit congruitatem, sed et dignitatem et ex tunc meruit non solum merito congruitatis, sed dignitatis obumbrari, et imprægnari virtute Altissimi. Sed merito condigni non potuit mereri concipere Filium Dei, pro eo quod hoc excedit omne meritum, et etiam quia erat ipsius meriti gloriosæ Virginis fundamentum. Sive enim dicamus Deum fieri hominem, sive dicamus mulierem fieri matrem Dei, utrumque est supra statum, qui debetur creaturæ: et ideo tam hoc, quam illud, fuit benignitatis et gratiæ. Et propterea, sicut dixi quod gratiam primam potest mereri justus peccatori merito dignitatis, non tantum merito congrui, licet justus non possit ipsam primam gratiam mereri peccatori merito condigni, ne gratia perdat rationem gratiæ; sic potest concedi quod beata Virgo non tantum merito congrui, sed merito dignitatis meruit conceptionem Filii Dei, quia per copiosam gratiam Spiritus sancti ad conceptionem illam non solum congrua, sed et digna fuit:

¹Cf. S. Thom., p. III, q. II, art. 12; et III Sent., dist.

quamvis eamdem conceptionem Verbi divini nunquam meruerit merito condigni, ne tautum beneficium incarnationis Filii Dei perderet rationem gratiæ benignitatis et misericordiæ. Ex his patere possunt rationes et auctoritates, quæ ad utramque partem adducuntur. Nam rationes quæ ad primam partem adducuntur, currunt de merito secundum primam vel secundam acceptiōnem; rationes quæ ad secundam partem adducuntur, currunt de merito tertio modo accepto.

1. Ad illud lamen verbum quod adducitur in littera, dicendum quod non privatur simpliciter merita, sed præcedentia merita, et hoc non in quoconque, sed in natura assumpta, quia non habuit merita ad unionem præcedentia: quia simul concepta, et assumpta fuit, et formata, sicut ostensum fuit supra.

2. Ad illud quod objicitur, quod majus est meritum totius Ecclesiæ, quam virginis Mariæ, diei potest quod ratio illa non cogit, quia majus est meritum Patrum, quam Virginis extensive; nec tamen oportet quod intensive, quia beata Virgo postquam, annuntiatione audita ab Angelo, sanctificata fuit a Spiritu sancto, tanto munere gratiæ est impleta, ut aliquid digne posset mereri quod non possent omnes alii Sancti, si essent congregati simul.

3 et 4. Ad alia non oportet respondere, quoniam procedunt secundum tertiam viam, sicut apparet. Nam dignitas nihil aufert liberalitatis gratiæ, nec benignitatis misericordiæ: imo simul cum illis manet, sicut intuenti apparet.

QUÆSTIO III.

An gratia in conceptione teneat rationem proprietatis naturalis, vel gratuitæ¹.

Tertio quaeritur de gratia illa, quæ fuit in conceptione in comparatione ad dignitatem

iv, q. iii, art. 2; Aegidius Rom., III Sent., dist. iii, p. III, q. II; Richardus, III Sent., dist. iv, art. 3, q. II.

naturæ assumptæ; et est quæstio, utrum illa gratia teneat rationem proprietatis naturalis, vel gratuitæ: et quod teneat rationem proprietatis naturalis, videtur primo per auctoritatem Augustini quæ ponitur in littera: « In naturæ humanæ susceptione sivebat quodam modo in homine gratia naturalis, ut nullum posset admittere peccatum. »

Item ratione videtur. Quod inest rei a sua prima origine, inest ei naturaliter: sed anima Christi ab instanti conceptionis habuit gratiam, nec potest, nec potuit ab ea separari gratia illa: ergo videtur quod illa gratia naturaliter fuerit innata.

Item, quod inest rei a principio intrinseco, inest ei naturaliter: sed gratia Christi ortum habebat a persona Verbi, quæ non est alia a persona Christi: ergo inerat ei a suo principio intrinseco: et si hoc, tunc inerat per modum proprietatis naturalis magis, quam gratuitæ.

Item proprietas, per quam res ordinatur ad actum naturale, est naturalis: sed per gratiam ille homo erat filius Dei naturalis, et est: ergo videtur quod gratia sibi collata fuerit ei ad modum proprietatis naturalis.

Fundam. Sed contra: Gratia et natura dividuntur ex opposito: sed quandcumque duo aliqua opponuntur, unum non denominat alterum: ergo, si naturale dicitur a natura, videtur quod nulla gratia sit naturalis: aut si est naturalis, non est gratia.

Item plus distat naturale a gratuito, in quantum hujusmodi, quam meritorium: sed perfecta gratia Christi non potuit esse ex meritis: ergo multo fortius videtur quod non fuerit naturalis.

Item in naturalibus nec laudamur, nec vituperamur: sed Christus laudabilis erat per gratiam, quam habebat: ergo non videatur quod gratia illa fuerit ei naturalis.

Item excellentior est unio humanæ naturæ ad divinam in unitatem personæ, quam per conformitatem gloriae: sed natura non ele-

vatur ad gloriam, quantumcumque excellat, nisi mediante gratia, quæ excedit terminum naturæ; et quanto magis excedit, tanto magis tenet rationem gratiæ: si ergo quod collatum est Christo multo magis excedit terminos naturæ, quam quod collatum est aliis hominibus, videtur quod gratia ejus plus habuit de ratione gratuiti, et minus de ratione naturalis, quam gratia collata ejus membris.

CONCLUSIO.

Gratia illa, quæ fuit in conceptione, quodam modo fuit homini Christo naturalis, quodam modo non, quia ex parte naturæ assumptæ erat gratuita, ex parte vero divinitatis, connaturalis.

Resp. ad arg. Dicendum quod gratia unionis, sicut in praecedentibus ¹ fuit tactum, tripliciter potest dici: uno modo dicitur gratia unionis disponens de congruo ad unionem; alio modo dicitur gratia unionis ipsa unio gratis tacta; tertio modo dicitur gratia unionis ipsa gratia faciens unionem. Et quocumque horum modorum dicatur gratia unionis, verum est quod tenet rationem gratuitæ: verum est etiam, quod aliquo modo habet proprietatem rei naturalis. Et hoc insinuat ipsa littera Augustini, cum dicit quod quodam modo fieret illi homini gratia naturalis: non dicit: *simpliciter fieret*, sed: « quodam modo. » Si enim dicatur gratia unionis, id est, gratia disponens ad uniuersum, quodam modo est naturalis, quodam modo non. Nam proprietas naturalis comparatur ad aliquid sicut ad subjectum, et sicut ad causam. Secundum comparationem quam habet ad subjectum, naturaliter dicitur inesse, quod inest a primordio ipsius rei, et inseparabiliter, et ab ea non recedit. Secundum comparationem quam habet ad causam, dicitur naturaliter inesse proprietas, quæ causatur a principiis subjecti, et per quam ipsum subjectum efficit operationem naturalem. Primo modo dicitur gratia Christi fuisse naturalis, per quam ad unio-

¹ Dist. II, art. 3, q. II.

nem disponebatur, quia gratiam habuit a primordio sua nativitatis, et gratiam perdere non potuit. Secundo vero modo non fuit naturalis, sed potius ordinabatur ad operationem supra naturam: non habebat etiam ortum a principiis naturae, sed potius a divina voluntate. Et propterea secundum istum modum accipiendo verbum (*a*), dicitur quod gratia quodam modo fuit Christo naturalis, quodam modo non. Et ista possunt accipi ex his, quae dicuntur in textu. Similiter, si gratia unionis dicatur ipsa unio gratis facta, quodam modo fuit naturalis, quodam modo non: naturalis, inquam, fuit propter inseparabilitatem, quia natura humana sic fuit unita divinae a sua prima formatione, quod ab ipsa separari non potuit: quodam modo non fuit naturalis, sed gratuita, in hoc scilicet quod terminos naturae excedit, et ex mera Dei voluntate processit. Similiter, si tertio modo dicatur gratia ipsa virtus gratis faciens unionem, sicut ipse *Spiritus sanctus*, sic quodam modo fuit illi homini naturalis, quodam modo non: naturalis fuit per communicationem idiomatum ratione personae Verbi, eni *Spiritus sanctus* connaturalis est. Non enim habuit Filius Spiritum sanctum per insinuationem, sed potius quia habet in se a Patre vim spirativam. Et propterea dicitur in *Joanne*, quod ¹ non est ei *datus spiritus ad mensuram*. Per comparationem autem ad naturam assumptam gratia illa non erat illi homini connaturalis, quia *Spiritus sanctus* non erat in eo per principia naturae creatae, sed per gratiam inhabitantem. Et sic patet quod omni modo intelligendi, gratia illa quodam modo fuit illi homini connaturalis, quodam modo non.

Et secundum hoc eurrunt rationes ad utramque partem, quae secundum diversas vias verum concludunt. Verum est enim quod gratia illa, sicut dicit *Augustinus*, *quodam modo naturalis* fuit illi homini: non tamen simpliciter, sicut rationes ostendunt.

(*a*) *Cæt. edit. verum.*

Illa tamen ratio qua ostenditur, quod gratia illa est naturalis, quia ordinat ad actum naturalem, non valet, quia assumptio est falsa: quoniam etsi per gratiam illam disponatur ut sit filius naturalis, non tamen propter hoc ordinatur ad operationem naturalem: hoc enim non dicitur propter hoc, quod illi naturae assumptæ conveniat a Patre per gratiam illam æternaliter et naturaliter generari; sed hoc est quia per gratiam illam disponitur ad unionem, quae facit idiomatum communicationem, et in eo illa supra naturam est. Et ideo non est mirum, si gratia, quae ad illam unionem reddit naturam congruam, est supra naturam. Similiter alia ratio, quae dicit quod gratia illa a principio intrinseco est, non cogit: quoniam aliter accipitur intrinsecum in proposito, et aliter cum dicitur quod naturale est quod est a principio intrinseco. Nam intrinsecum, prout cadit in notificationem proprietatis naturalis, dicitur esse illud, quod est de constitutione naturae: non sic autem persona Verbi est illi intrinseca. Aliae vero duæ rationes sunt concedendæ, quia non probant quod gratia illa simpliciter fuerit naturalis, sed quod quodam modo conformitatem habuit ad proprietatem naturalem. Et hoc quidem veritatem habet, sicut jam ostensus est.

ARTICULUS III.

Consequenter queritur de conceptione Christi in comparatione ad Virginem concecientem; et circa hoc queruntur tria: primo queritur utrum in illa conceptione aliquid Virgo Maria fuerit Spiritui sancto in aliquo cooperata; secundo queritur utrum operatio illa, vel cooperatio, fuerit naturalis, vel miraculosa; tertio queritur utrum ex illa cooperatione sit virgo Maria Dei genitrix appellanda. Circa primum sic queritur.

¹ *Joan.*, iii, 34.

QUÆSTIO I.

An Maria in conceptione fuerit aliquid Spiritui sancto cooperata¹.

Fundam. Utrum in illa conceptione aliquid virgo Maria fuerit Spiritui sancto cooperata in aliquo, mediante aliqua potentia; et quod sic, videtur primo auctoritate Damaseeni, quam ponit Magister in littera: « Praevenit Spiritus sanctus in ipsam, secundum verbum quod dixerat Angelus ei, purgans eam, et potentiam deitatis Verbi receptivam praeparans simili et generativam. » Ergo si non solum habuit potentiam receptivam, sed etiam generativam, nou solum se habuit virgo Maria per modum recipientis, sed et per modum agentis et cooperantis.

Item vera mater cooperatur in filii generatione: sed beata Maria vere fuit mater Christi: ergo vere fuit cooperata in ejus conceptione virtuti Spiritus sancti.

Item hoc conceditur, et cantatur ab Ecclesia tanquam verus et catholicus sermo: *Genuit puerpera regem*: sed *generare* agere est, et actio virtutis generativæ: ergo videtur quod in illa conceptione generativa vis Virginis cooperata fuit divinæ virtuti.

Item aut Virgo Maria cooperata fuit, aut non: si sic, habeo propositum; si non, ergo habuit se solummodo sicut materia: ergo sicut nulla est affinitas hominis ad limum unde formatus est, sic nec Mariæ ad Christum: sed hoc est falsum: ergo, etc.

Item vir præbuit mulieri materiale principium, quando de ejus costa formata est Eva: sed propter hoc ipsius mulieris non dicitur esse pater aut mater, quia cooperatus nou fuit in ejus formatione: sed beata Virgo habitudinem matris habet ad Christum: ergo non solum præparavit materiam, sed cooperata fuit ad inducendam formam.

¹ Cf. S. Thomas, p. III, q. xxxii, art. 4; et III Sent., dist. IV, q. II, art. 1; Scotus, II Sent., dist. IV, q. 1; Richard., III Sent., dist. IV, art. 2, q. II; Thomas Argent., III Sent., dist. IV, q. 1, art. 2; Guil. Voril.,

Item veritas debet respondere figuræ: sed virgo Maria signata est per virgam Aaron: et virga Aaron fronduit, et floruit, et fructum fecit, sicut habetur in Numeris²: de flore autem pervenitur ad fructum mediante virtute activa reperta in planta quæ floruit: fuit etiam in virga virtus activa ad fructificandum: ergo videtur multo fortius quod in Virgine Maria.